
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 836  DEL 07/06/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO Lavori di realizzazione nuova Morgue, scale di sicurezza e impianto rilevazione
incendi  P.O.  Civita  Castellana.  Liquidazione  competenze professionali  relative
all’incarico di Collaudatore all’Ing. Sergio Ferrante. SmartCIG: Z7D2AE1F69.

Estensore :  Francesco Gatti 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 07/06/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Ing.  Carlo Marta  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Carlo
Marta in data 17/05/2023 

Il Direttore

Ing.  Luca Ronca  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Lavori di realizzazione nuova Morgue, scale di sicurezza e impianto rilevazione
incendi  P.O.  Civita  Castellana.  Liquidazione  competenze professionali  relative
all’incarico di Collaudatore all’Ing. Sergio Ferrante. SmartCIG: Z7D2AE1F69.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

PREMESSO CHE con deliberazione del Direttore Generale n.  1160 del 08/06/2020 sono stati
aggiudicati  alla  ATI  GRETA Costruzioni  s.r.l.  -  Idrocalor  Formica snc i  “Lavori  di  realizzazione
nuova Morgue, scale di sicurezza e impianto rilevazione incendi del P.O. Civita Castellana”, per un
importo di € 577.674,07, al netto del ribasso d’asta offerto del 28,956%, oltre oneri per la sicurezza
di € 38.431,31 ed I.V.A. al 10% pari ad € 61.610,54 per un totale di € 677.715,92;

Che il contratto dei lavori in oggetto veniva sottoscritto in data 08/10/2020;

Che il verbale di inizio dei lavori veniva redatto in data 19/11/2020;

Che con delibera della ASL di Viterbo n. 2681 del 31/12/2021 veniva liquidato il quarto stato di
avanzamento dei lavori di importo totale pari a 79.500,00€, oltre IVA al 10% pari a 7.950,00€, ed in
totale 87.450,00€

Che a seguito degli atti di sottomissione del 17/09/2021 e del 25/11/2021 la data di fine dei lavori
veniva definitivamente fissata al 09/02/2022; 

Che a causa dei ritardi nell’esecuzione dei lavori, con prot. n. 18470 del 07/03/2022, la Direzione
dei  Lavori  invitava  e  diffidava  l’ATI,  ai  sensi  dell’art.  108  comma  4  del  D.  Lgs.  50/2016) a
completare  i  lavori  entro  il  termine  perentorio  di  20  giorni  dalla  ricezione  della  nota,  pena  la
risoluzione del contratto; 

Che L’appaltatore replicava con la nota acquisita al protocollo della ASL di Viterbo al n. 24123 in
data 24/03/2022;

Che con nota Asl prot. n. 42352 del 01/06/2022è stata avviata la risoluzione contrattuale ai sensi
dell’art. 108 c. 3 del D. Lvo 50/2016;

ATTESO Che con deliberazione n. 1403 del 22/07/2022 si è proceduto alla risoluzione contrattuale
dei  lavori  di  ristrutturazione,  adeguamento  e  messa  a  norma  del  P.O.  "Andosilla"  di  Civita
Castellana - Nuova Morgue, Scale di Sicurezza e rilevazione incendi - Contratto di appalto del
08/10/2020 ai sensi dell’art. 108 commi 3 e 4 del D. Lgs. n. 50 del 2016, dell’articolo 23, commi 2 e
3, del contratto di appalto, anche in relazione all’art. 48 comma 17, del D. Lgs. n. 50 del 2016,
nonché ai sensi dell’art. 22 comma 1 e comma 2 e dell’art. 24 del contratto di appalto, commi 1,
lettere b), c), d) e n), e 2, e dell’art. 1456 c.c.;



                                                                                               

VISTO Che con deliberazione Direttore Generale n°593 del 23/03/2020 è stato affidato l’incarico
professionale  per  il  collaudo  statico/tecnico/amministrativo  dei  “Lavori  di  realizzazione  nuova
Morgue, scale di sicurezza e impianto rilevazione incendi P.O. Civita Castellana” per un importo di
€ 8.499,96, oltre contributi previdenziali e fiscali;

Il disciplinare d’incarico sottoscritto dal professionista;

CONSIDERATO Che a seguito di risoluzione contrattuale il collaudatore, Arch. Sergio Ferrante, ha
curato gli adempimenti (redazione dello stato di consistenza dei lavori già eseguiti, l’inventario dei
materiali, macchine e mezzi d’opera e la relativa presa in consegna) di cui all’art. 108 comma7 del
D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO Di dover riconoscere il saldo delle competenze spettanti relativamente alle prestazioni
di cui all’art. 108 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

VISTO La fattura n. 1PA del 09/02/2023 per € 4258,80, comprensivo di € 163,80 per contributi
cassa,  oltre ad € 936,94 per I.V.A.  al  22%, per  un totale complessivo di  € 5.195,74,  emessa
dall’Arch.  Sergio  Ferrante  per  l’incarico  di  collaudatore  tecnico/amministrativo  dei  “Lavori  di
realizzazione  nuova  Morgue,  scale  di  sicurezza  e  impianto  rilevazione  incendi  P.O.  Civita
Castellana;

Lo SmartCIG: Z7D2AE1F69;

Il  Certificato  di  regolarità  contributiva del  professionista rilasciato da INARCASSA con prot.  n.
677044 del 15/05/2023;

DATO ATTO Che  il  RUP,  Ing.  Carlo  Marta,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la
regolarità del servizio svolto dal collaudatore, Arch. Sergio Ferrante;

RITENUTO  Di  dover  procedere  al  riconoscimento  e  alla  presa  d’atto  della  liquidabilità  delle
competenze spettanti all’Arch. Sergio Ferrante per lo svolgimento dell’incarico di Collaudatore dei
lavori di realizzazione nuova Morgue, scale di sicurezza e impianto rilevazione incendi P.O. Civita
Castellana;

TENUTO CONTO Che la spesa di € 5.195,74, i.v.a. inclusa, a valere sul finanziamento di cui all’ex
art. 20 L. 67/88 Fase II, è stata imputata dalla U.O.C. Pianificazione e Programmazione, Controllo
di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi sul programma di spesa n. 136 Sub. 4 conto 012103
210201 - Fabbricati indisponibili;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

• La presa d’atto della  liquidabilità  delle  competenze spettanti  all’Arch.  Sergio Ferrante per  lo
svolgimento  dell’incarico  di  Collaudatore  dei  lavori  di  realizzazione  nuova  Morgue,  scale  di
sicurezza e impianto rilevazione incendi P.O. Civita Castellana per un importo di € 4.258,80,
comprensivo di € 163,80 per contributi cassa, oltre ad € 936,94 per I.V.A. al 22%, per un totale
complessivo di € 5.195,74, come da fattura n . 1PA del 09/02/2023;



                                                                                               

• Che la spesa di € 5.195,74, i.v.a. al 22% inclusa, a valere sul finanziamento di cui all’ex art. 20
L. 67/88 Fase II, è stata imputata dalla U.O.C. Pianificazione e Programmazione, Controllo di
Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi sul programma di spesa n. 136 Sub. 4 conto 012103
210201 - Fabbricati indisponibili;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Marta, conferendo mandato al
medesimo per tutti i successivi incombenti di legge.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Firmato digitalmente
Ing. Luca Ronca


	



